
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 28 del 21/04/2021 

Classifica: 008.07 (7308511)

Oggetto  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA REGIONE TOSCANA E LA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE.

Ufficio proponente DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Dirigente/ P.O TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato FRATINI MASSIMO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 21  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BONANNI PATRIZIA

CAPPELLETTI CECILIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FALLANI SANDRO 

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO

NARDELLA DARIO

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA MARINI MONICA                 

Su proposta del Consigliere Delegato Massimo fratini

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 21/04/2021 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

VISTI:

‒ il D. Lgs. N.1 del 2 gennaio 2018, “Codice della Protezione Civile”;

‒ la  L.R.  25/06/2020  n.  45,  “Sistema  regionale  della  Protezione  Civile  e  disciplina  della  relativa 

attività” ha dato attuazione al predetto Codice a livello regionale;

‒ la  L.  56/2014 “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle  Unioni  e Fusioni  di 

comuni”,  in  particolare  l’art.  1  comma  16  in  cui  è  previsto  che  “il  1°  gennaio  2015  le  Città 

Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e  

passivi e ne esercitano le funzioni”;

‒ l’art.  15 della L. 07 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di  

interesse comune.

PREMESSO che:

‒ l’art.  8,  comma 3,   della  L.R.  25/06/2020  n.  45,  “Sistema  regionale  della  Protezione  Civile  e 

disciplina  della  relativa  attività”  prevede che alla  Città  metropolitana  di  Firenze  possono essere  

attribuite le medesime funzioni che la legge stessa, al comma 1 dell’articolo 8, assegna alle province;

‒ al fine di disciplinare le funzioni  attribuite dal comma precedente, è necessario un intesa tra Regione 

e Città Metropolitana visto il diverso ruolo di “autorità di protezione civile” assegnato dall’articolo 3  

del Codice di Protezione Civile alla Città metropolitana rispetto alle province;  

‒ che la Giunta Regionale ha approvato, con Delibera n. 813 del 21/09/2009, il “Disciplinare per la 

costituzione e la gestione dei moduli operativi  e specialistici  della Colonna Mobile della Regione 

Toscana (C.M.R.T.)”, successivamente modificato con Delibera n. 422 del 31/03/2010 e poi con 

Delibera  G.R.  n.  1006  del  02/12/2013  al  fine  di  favorire  lo  sviluppo  della  Colonna  Mobile 

Regionale ed una sua gestione più rispondente alle necessità concrete;

‒ l’art. 2 del precedente disciplinare prevede che per la partecipazione alla C.M.R.T. è necessaria la 

sottoscrizione di una convenzione con la Regione Toscana al fine di  regolare gli elementi previsti 

dall’art. 2, comma 4, del Disciplinare;

‒ che  con  la  Delibera  G.R.  n.  1040  del  25/11/2014  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo  della 

Protezione  Civile  Toscana,  il  cui  allegato  “A”,  parte  seconda,  punto  2.2.1.,  ha  sostanzialmente 

recepito, confermandole, le disposizioni previste dall'art. 2 del Disciplinare DGR 1007/2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 21/04/2021 

2/4



‒ che con Delibera G.R. n. 290 del 29/03/2004 è stato individuato il Centro Operativo “La Chiusa” 

come uno dei  “magazzini  regionali  di  area” per il  deposito dei beni mobili  regionali  di  pronto 

impiego per attività di protezione civile e con successiva Delibera di G.R. n. 771 del 01/08/2005 è 

stato trasferito alla Provincia di Firenze un contributo per la ristrutturazione del magazzino sopra 

indicato;

‒ che in data 12 maggio 2006 la Regione Toscana e la provincia di Firenze hanno sottoscritto un 

accordo che disciplina la collaborazione tra i  due Enti per l’integrazione e l’utilizzo delle risorse 

(umane, strumentali e beni immobili) in materia di protezione civile. In particolare viene indicato che 

la provincia si impegna a mettere a disposizione della Regione una porzione del magazzino “CO La  

Chiusa”.

VERIFICATO che: 

‒ che la Giunta della Provincia di Firenze in data 25 marzo 2004 ha approvato un atto d’indirizzo con 

il quale fornisce alla Regione la disponibilità ad istituire un “magazzino regionale di area” presso il 

proprio centro denominato “CO La Chiusa”;

‒ la  Città  Metropolitana  di  Firenze  dispone  di  personale  dipendente  specificatamente  formato  e 

assegnato alle  funzioni  di Protezione Civile, nonché di   mezzi e attrezzature, atte a conservarli e 

mantenerli in efficienza;

‒ la  Città  Metropolitana  di  Firenze collabora  quotidianamente  con la  Regione Toscana in tutte le  

attività  di  protezione  (prevenzione,  previsione,  mitigazione  del  rischio,  soccorso  e  superamento 

dell’emergenza) e tale collaborazione ha portato nel tempo a numerosi risultati in termini di servizi 

erogati al cittadino.

RITENUTO  pertanto di approvare la bozza della “Convenzione”, come allegato al presente atto, 

dando atto che da essa non deriva alcuna spesa a carico dell’Ente;

VISTO  lo Statuto della Città metropolitana, approvato dalla Conferenza dei Sindaci con la delibera n.  

1/2014; 

VISTO  il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo n.267/2000, dal Coordinatore  

del Dipartimento Territoriale Dott.ssa Maria Cecilia Tosi in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di “Convenzione tra la Regione Toscana e la Città Metropolitana di Firenze 

per l’attività di protezione civile”, allegato al presente atto.

2) Di  autorizzare  la  Dott.ssa  Maria  Cecilia  Tosi,  Coordinatore  del  Dipartimento  Territoriale,  alla 

stipula  della “Convenzione tra la Regione Toscana e la Città Metropolitana di Firenze per l’attività di protezione  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 21/04/2021 

3/4



civile” e dei successivi atti integrativi ricompresi nell’attività prevista dalla “Convezione”,  compresa la 

sottoscrizione di atti di comodato d’uso.

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.  

n. 267/2000.

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  

seguente risultato, accertato dagli Scrutatori Bonanni, Carpini e Cucini:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 17

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità per la 

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 17

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

         IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
     (f.to Dario Nardella)         (f.to Pasquale Monea) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 21/04/2021 

4/4


	4/4

